de Sent Savii, de dreyt et de ley, d'entradgie, d'exedo, de compra

e de fedexoos e serve condicioo, e autreyen, prometten et con-

venguen que ag seran tot temps mes eds e totz ios successoos

quauque fossen poblads, layoos en io plaa, aqui or soberdiit es

anxi cum es eren estads eslan lassuus en la viela de Cautarez sa

en darree.

Actum fuit hoc VIIIkalendas augusti, anno Domini1\10eeeDXVID,

Karolo, egregio comite Marchiae et Bigorræ, dominante, sede

Tarviensi vacante.

VIII.

PIE CE RELATIVE AU DROIT DU SEIGNEUR'.

Los procureurs generaux et vist lo precedent denomhrement

et entan que lodit denombrant dict haber en et sus sous sosmels

dret de grillons, fers et autre presous privades, et siberdits haber

segrament do fidelitat en los loexs de Lislo et de Loubier-Soubiran

et en la bal d'Ossau siberditz; haber dret sur las ayguas, herms et

mountanhes et poderbastir molys, nasses, et pesquers, etaqueres,
et dret de prohibir de poder pescar et cassar de tote sorte de benai-

J'ai cite(p. it03) le denombrement.deJohande Louvie;voicile texteinédit

de laverificationdesprocureursgeneraux.
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son et sibien dits; haber dret de mines d'or, d'argent, fer et autres

metaux, et d'imposar et enjunguir totes sortes de leys et peines,
servici personal et serbitud et autres tributs, subsidis sus las per-
sonas de sosdits sosmets en tals drets pretendus et autres appar-
tenent a la haute jurisdiction et supreme senhorie, no assentent

ni consentent sie recebut far homadge cum tals drets sien propis
a ladite senhorie Subirane, et en cas sie recebut a far homadge,

protestant et toquant los autres drets et terras confrontats et si-

tuats et limitats, sie recebut a far homadge saub los drets deudit

senhor mayor probedit empero lo tot sie verificat, autrement pro-
testan et per servicy personal requeren losdit procnrayres lodit

denombrant sie tengut far dus homes darmes quant en sera re-

querit, et per homadge a tot senhor mudan un chiba-l d'Espagne
de valor cent ducats.

Signé: JOHANDUFAUX,procurayr général.

IX. -

PRÉAMBULE D'UN CONTRAT DE MARIAGE1.

Voici un préambule de contrat de mariage qui m'a paru

assez curieux. Je l'ai copié sur Larcher2.

In nomine Domini, amen. Noverint universi et singuli presentes

pari ter et futuri, quoniam legalis est ordo matrimonialis et antiqua

1 Les notairesanciensétaientfort'prolixesen Bigorreet ils décoraientleurs

actesdedissertationssavantes,empruntéesordinairementà FEcrituresainte.Sou-

ventl'acteen patoisétait preceded'un preambule en latin, qui devaitproduire
d'aulantplusd'effetqu'il étaitmoinscompris.Dansun titre de 1817 de I'ab-

bayede Saint-Savin,archivesde Pan, une sentencearbitrale,destinéeà mettre

desplaideursd'accord,commenceainsi: Innominesancteet individue Trinitatis,
PatrisetFilii, et Sjjiritussancti,amen.Beatipacifici,quoniamJiliiDeivocabuntur.

Lepréambulequeje reproduisest tiréde Larcher(Glossaire,leltreM, p. 191).
LarcherFavaitcopié sur unregistre(fol.XXXVII)de BernarddeUlmo(deLorme),
notaire à Castelnau-Magnoac;ce registrese trouvaitdans l'étudede McCol-

longue.
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2

consuetudo quod conjugium sive matrimonium cum dote et dona-

lione propter nuptias semper fiat; nam ex eoncilio Arelatensi

scriptum est: ff NuHius conjugium sine dote fiat; juxta possibiiilateni

ftfiat dos." Nam quinque documenta assignantur pro conjugatis.

Primum documentum dicitur fidelitatis : debent enim esse fideles

inter seipsos quia unum de bonis matrimonii est fides. Osee, I, n :

crDesponsabote michi in fide." Et ideo apostolus ad Corinthios, VII,

inquit: trNolite fraudari invicem.n Et Aristoteles, in libro Economi-

corum, ait: reVir non debet inj uriare femine, nec femina viro; v quia

scriptum est ad Hebreos, XIll: «Fornicator's et aduiteros judicabit
tfDeus." Secundum documentum dicitur honestatis; debent enim

quantum possibile est honeste conversari simul in sancto matri-

monio, et de hac honestate dicitur (Tob. ix) quod nuptiarum convi-

vium cum timore Domini exercebant. Tertium documentum dicitur

unitatis: debent enim esse uniti simul ut res eorum bene se ha-

beant. Sallustius ait in bello Jugurthino: trSicut concordia parve
teres crescunt, ita discordia maxime dilabuntur." Quartum docu-

mentum dicitur exercitationis. Homo enim ad laborem nascitur;

Gen. hi: «In sudore vultus tui vesceris pane tuo;" et mulier pro-
vida in faciendis ex certis pertinentibus ad ipsam; Prov. xiv: trSa-

tepiens mulier edificat domum, insipiens vero exstructam destruet. M

Quintum documentum dicitur dilectionis : debent enim se diligere
maximo amore. nam scriptum est: t Propter hoc dimittet homo

trpatrem et matrem et adherebit uxori sue.v Nam matrimonium

est multiplicatio humani generis, quia in matrimonio tria sunt,

scilicet : proles, fides et sacramentum; nam duplex est finis in

matrimonio, scilicet: prolis procreande et fornicationis evitande.

Ideo per Paulum dicitur: ctQui nolet continere nubet in Christo,